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이리부천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.30)

(1차추경예산)

이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-30 예산액 1,899,672,000

제2023학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 " 세입 · 세출 각각 1,187,736,000원"을  세입 · 세출 각각 "1,899,672,000원으로  한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,899,672 1,187,736 711,936 59.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,358 13,358 0.7

학생복지/교육격차 해소 166,831 624,728 32.8

기본적 교육활동 280,613 424,474 22.3

선택적 교육활동 117,918 409,398 21.5

교육활동 지원 78,146 115,532 6

학교 일반운영 67,070 310,182 16.3

학교 재무활동 -3,000 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 827,302 1,644,641 86.5

이전수입 기타이전수입 6,600 6,800 0.3

자체수입 학부모부담수입 -136,294 226,603 11.9

자체수입 행정활동수입 7,028 8,328 0.4

기타수입 전년도이월금 7,300 13,300 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,651,441 817,539 833,902

1.지방교육행정기관이전수입 1,644,641 817,339 827,302

1.교육비특별회계전입금수입 1,644,641 817,339 827,302

1.교육비특별회계전입금 1,644,641 817,339 827,302

1.학교운영비전입금 501,677 490,723 10,954
학교기본운영비(초등) : 15,098,000원 * 1개교

 =
15,098,000

학교기본운영비(유치원) : -4,144,000원 * 1개

교 =
-4,144,000

2.목적사업비전입금 1,142,964 326,616 816,348 무상급식비 : -3,394,000원 * 1개교 = -3,394,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

11,696,000원 * 1교 =
11,696,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

38,200,000원 * 1교 =
38,200,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 운영비

 : 8,960,000원 * 1교 =
8,960,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)일반학급 방학중 방과후과정 담당

인력 인건비 : 6,048,000원 * 1교 =
6,048,000

(성립전_1추)일반학급 방학중 방과후과정 담당

인력 인건비 : 6,336,000원 * 1개교 =
6,336,000

(성립전_1추)일반학급 방과후과정 시기간제교

사 인건비 : 13,670,000원 * 1교 =
13,670,000

(성립전_1추)일반학급 방과후과정 시기간제교

사 인건비 : 14,460,000원 * 1개교 =
14,460,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

26,400,000원 * 1교 =
26,400,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

17,600,000원 * 1교 =
17,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,648,000원 * 1교 =
1,648,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,648,000원 * 1개교 =
1,648,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,110,000원 * 1교 =
1,110,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 연차수당 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,540,000원 * 1교 =
10,540,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -969,000원 * 1

개교 =
-969,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 4대보험료 :

 2,394,000원 * 1교 =
2,394,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

1,314,000원 * 1교 =
1,314,000

(성립전_1추)유치원 시기간제교사 인건비 : 

19,476,000원 * 1교 =
19,476,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,606,000

원 * 1교 =
17,606,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 19,842,000

원 * 1교 =
19,842,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지, 건강검진

비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 9,484,000원 * 

1교 =
9,484,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 9,179,000원 * 

1개교 =
9,179,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 731,000원 * 1

교 =
731,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 9,876,000원 * 

1교 =
9,876,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,362,000

원 * 1개교 =
9,362,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,250,000원 * 1교 =
10,250,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠강사 인건비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠강사 인건비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축비 : 

10,285,000원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)도서관 학부모 자원봉사자 교통비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등학교 기간제교원 성과상여금

 : 2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)미래수업학년 운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)초등교사교육과정 실천학교 운영

비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)미래학교 워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 자율선택과제 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)장애인 노동자 고용장려금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애인 노동자 고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)장애인 노동자 고용장려금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

24,561,000원 * 1교 =
24,561,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

14,850,000원 * 1교 =
14,850,000
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(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 1,422,000

원 * 1개교 =
1,422,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 

18,562,000원 * 1교 =
18,562,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비(익산시 자

체) : 854,000원 * 1개교 =
854,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비(익산시 자

체) : 8,920,000원 * 1교 =
8,920,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비(익산시 자

체) : 11,151,000원 * 1교 =
11,151,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정 공간조성

사업비(생태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정 공간조성

사업비(학부모) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생(초등) 통학비 :

 251,000원 * 1교 =
251,000

(성립전_1추)특수교육대상자(유치원) 통학비 :

 463,000원 * 1교 =
463,000

(성립전_1추)특수교육대상자(유치원) 통학비 :

 302,000원 * 1개교 =
302,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원사업비 : 

1,760,000원 * 1교 =
1,760,000

(성립전_1추)초등기초학력보장 선도학교 협력

강사 인건비 : 8,420,000원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_1추)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 242,000원 * 1교 =
242,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 481,000원 * 1개교 =
481,000

(성립전_1추)학교 틈새공간 물품 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 추가분

 : 5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)학교 급식기구비 : 2,970,000원 *

 1교 =
2,970,000

(성립전_1추)학교 급식기구비 : 45,931,000원 

* 1교 =
45,931,000

(성립전_1추)급식기구이설비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)대체급식비 : 20,037,000원 * 1교

 =
20,037,000

대체급식비 : -20,037,000원 * 1개교 = -20,037,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(2차) : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험 지원비 :

 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_1추)학교폭력예방 역할극 운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

학교폭력예방 역할극 운영비 : -2,656,000원 *

 1개교 =
-2,656,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교원 맞춤형복지비 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비, 건강검

진비 인상분 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_1추)하반기 유치원 시기간제 인건비 

및 퇴직적립금 : 26,128,000원 * 1교 =
26,128,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교급식실 긴급 시설비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

17,400,000원 * 1개교 =
17,400,000

(성립전_1추)하반기 사회복무요원 인건비 : 

13,484,000원 * 1개교 =
13,484,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 제도 사업비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)일반학급 방과후과정 시기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

2.기타이전수입 6,800 200 6,600

1.기타공공이전수입 6,800 200 6,600

1.기타공공지원금 6,800 200 6,600

1.기타공공지원금 6,800 200 6,600
(성립전_1추)유치원 교생실습 지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)월드비전 조식지원 사업비 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

(성립전_1추)사서교사 교육실습생 위탁비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 234,931 364,197 -129,266

1.학부모부담수입 226,603 362,897 -136,294

1.수익자부담수입 226,603 362,897 -136,294
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 49,730 77,675 -27,945

1.급식비 35,255 51,755 -16,500 교직원 급식비 : -12,150,000원*1회= -12,150,000

6학년 현장체험학습 : -4,350,000원*1회= -4,350,000

2.우유급식비 14,475 25,920 -11,445 우유급식비 : -11,445,000원*1회= -11,445,000

2.방과후학교활동비 147,840 245,520 -97,680

1.방과후학교활동비 147,840 245,520 -97,680 과학실험부 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

역사스토리텔링부 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

수학부 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

영어부 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

컴퓨터부 : -23,000,000원*1회= -23,000,000

바둑부 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

한자속독부 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

댄스부 : -13,680,000원*1회= -13,680,000

미술부 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

주산부 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

피아노부 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

로봇과학부 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

토탈공예부 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

쿠킹클래스부 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.현장체험학습비 18,415 25,477 -7,062

1.현장체험학습비 18,415 25,477 -7,062 1학년 현장체험학습 : -2,257,000원*1회= -2,257,000

2학년 현장체험학습 : -3,563,000원*1회= -3,563,000

3학년 현장체험학습 : -1,664,000원*1회= -1,664,000

4학년 현장체험학습 : -2,818,000원*1회= -2,818,000

5학년 현장체험학습 : -1,274,000원*1회= -1,274,000

현장체험학습 교사 경비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_1추)6학년 현장체험학습 : 4,350,000

원*1회=
4,350,000

6학년 현장체험학습 : 174,000원*1회= 174,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 4,418 5,225 -807

1.졸업앨범비 4,418 5,225 -807 졸업앨범비 : -807,000원*1회= -807,000

5.돌봄활동운영비 6,200 9,000 -2,800

1.돌봄활동 운영비 6,200 9,000 -2,800 돌봄교실 급식비 : -700,000원*2반*2개월= -2,800,000

2.행정활동수입 8,328 1,300 7,028

1.사용료및수수료 129 0 129

1.사용료및수수료 129 0 129

1.사용료 129 0 129 공유재산 사용료 : 128,500원*1회 = 129,000

2.기타행정활동수입 8,199 1,300 6,899

1.이자수입 5,257 1,300 3,957

1.이자수입 5,257 1,300 3,957 이자수입 : 3,956,120원*1회= 3,957,000

2.기타행정활동수입 2,942 0 2,942

1.기타행정활동수입 2,942 0 2,942 매각대금 : 1,313,000원*1회= 1,313,000

법인카드 포인트 : 37,430원*1회 = 38,000

수도광열비 : 1,590,800원*1회= 1,591,000

3.기타수입 13,300 6,000 7,300

1.전년도이월금 13,300 6,000 7,300

1.순세계잉여금 13,300 6,000 7,300

1.순세계잉여금 13,300 6,000 7,300

1.순세계잉여금 13,300 6,000 7,300 순세계잉여금(초등) : 8,152,000원*1회= 8,152,000

순세계잉여금(유치원) : -852,000원*1회= -852,000

세입합계 1,899,672 1,187,736 711,936
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,358 9,000 4,358

1.기타 교직원보수 6,158 1,800 4,358

1.교직원대체인건비 6,158 1,800 4,358

1.[초]교원대체인건비 700 800 -100

1.기간제교원인건비 500 600 -100
초등학교 기간제교원 인건비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.[초]직원대체인건비 200 1,000 -800

1.기간제근로자인건비 200 1,000 -800
행정대체인력 시간외수당 : -800,000원*1

회=
-800,000

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 성과상여금(목적)1,314 0 1,314

1.기간제교원인건비 1,314 0 1,314
(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 

전담인력 성과상여금 : 1,314,000원*1명=
1,314,000

4.[초]초등학교 기간제교원 성과상여금(목적)2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)초등학교 기간제교원 성과상

여금 : 2,628,540원*1명=
2,629,000

5.[유]유치원 기간제교원 성과상여금(목적)1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 1,314,240원*1명=
1,315,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,200 7,200 0

1.교직원역량강화 5,250 5,250 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지 1,950 1,950 0

1.[초]동호회지원 1,950 1,950 0

1.교직원복지비 1,950 1,950 0

2.학생복지/교육격차 해소 624,728 457,897 166,831

1.급식 관리 499,047 409,541 89,506

1.학교급식운영 499,047 409,541 89,506

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 372,462 326,118 46,344

1.급식용식재료비 372,462 326,118 46,344 (성립전_1추)식품비 : 18,562,000원*1회= 18,562,000

(성립전_1추)식품비 : 2,276,000원*1회= 2,276,000

(성립전_1추)식품비 : 11,151,000원*1회= 11,151,000

식품비 : -9,415,000원*1회= -9,415,000

(성립전_1추)식품비 : 23,770,000원*1회= 23,770,000

(성립전_1추)대체급식비(목적) : 

20,037,000원*1회=
20,037,000

대체급식비(목적) : -20,037,000원*1회= -20,037,000

3.[초]우유급식비 14,475 25,920 -11,445

1.우유급식비 14,475 25,920 -11,445 학교우유대금 : -11,445,000원*1회= -11,445,000

4.[초]급식운영비 60,525 55,703 4,822

1.일반수용비 60,400 55,703 4,697
청소용역비(학교운영비) : 2,226,000원*1

회=
2,226,000

보일러유지보수 : -8,000원*1회= -8,000

음식물쓰레기처리수수료 : 500,000원*1회= 500,000

소모품구입 및 기타경비 : -8,621,000원*1

회=
-8,621,000

도시가스비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)급식기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)급식실 급식기구 전기공사비

(목적) : 3,600,000원*1식=
3,600,000

2.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

(목적) : 125,000원*1명=
125,000

5.[초]급식기구확충비 49,901 1,000 48,901

1.비품구입비 49,901 1,000 48,901
(성립전_1추)2탱크건조형 식기세척기(목

적) : 17,985,000원*1개=
17,985,000

(성립전_1추)에너지회수장치(목적) : 

1,925,000원*2개=
3,850,000

(성립전_1추)가스식회전식국솥(목적) : 

2,900,000원*1개=
2,900,000

(성립전_1추)가스회전식만능국솥(목적) : 

2,900,000원*1개=
2,900,000

(성립전_1추)식기소독기(목적) : 

2,795,000원*2개=
5,590,000

(성립전_1추)신발장(목적) : 2,000,000원

*1개=
2,000,000

(성립전_1추)1조싱크대(목적) : 730,000원

*1개=
730,000

(성립전_1추)2조싱크대(목적) : 770,000원

*2개=
1,540,000
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(성립전_1추)손세정대(목적) : 495,000원

*2개=
990,000

(성립전_1추)손소독기(목적) : 450,000원

*2개=
900,000

(성립전_1추)워터릴(목적) : 500,000원*5

개=
2,500,000

(성립전_1추)페달식휴지통(목적) : 

260,000원*2개=
520,000

(성립전_1추)튀김운반카(목적) : 183,000

원*2개=
366,000

(성립전_1추)소쿠리운반카(목적) : 

180,000원*2개=
360,000

(성립전_1추)세탁기(목적) : 1,600,000원

*1개=
1,600,000

(성립전_1추)건조기(목적) : 1,200,000원

*1개=
1,200,000

(성립전_1추)야채절단기(목적) : 

2,970,000원*1개=
2,970,000

6.[초]대체인건비 1,384 500 884

1.공무직인건비 1,360 500 860
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 117,250

원*4명=
469,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 79,000원

*1명=
79,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 78,000원

*1명=
78,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 78,000원

*3명=
234,000

2.공무직법정부담금 24 0 24
(성립전_1추)4대보험료(목적) : 2,000원*1

명=
2,000

(성립전_1추)4대보험료(목적) : 2,000원*1

회=
2,000

(성립전_1추)4대보험료(목적) : 8,000원*1

회=
8,000

(성립전_1추)4대보험료(목적) : 3,000원*4

명=
12,000

2.보건관리 55,811 42,572 13,239

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,257 18,286 15,971

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,236 7,236 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 7,186 7,186 0

3.[초]보건실운영 6,850 2,550 4,300

1.교육운영비 1,900 900 1,000
(성립전_1추)환경개선물품(침구 외) 구입

(목적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지비 3,410 1,650 1,760
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목적)

 : 1,760,000원*1회=
1,760,000
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3.비품구입비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)교육용제세동기 구입(목적) :

 500,000원*2개=
1,000,000

(성립전_1추)애니인형 구입(목적) : 

270,000원*2개=
540,000

4.[초]감염병예방관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입(국

고) : 2,100,000원*1회=
2,100,000

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목적)9,571 0 9,571

1.기간제근로자인건비 9,571 0 9,571
방역활동자원봉사자 인건비 : -193,800원

*5명=
-969,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 2,108,000원*5명=
10,540,000

2.학교환경위생관리 21,554 24,286 -2,732

1.[초]먹는물관리 6,904 6,856 48

1.일반수용비 6,904 6,856 48 정수기렌탈,유지관리비 : 48,000원*1회= 48,000

2.[초]공기질측정 13,650 13,430 220

1.일반수용비 13,650 13,430 220 공기질측정검사수수료 : 220,000원*1회= 220,000

공기청정기 임대 및 운영비

(경상운영비) : -1,550,000원*1회=
-1,550,000

공기청정기 운영비(전기요금-경상운영비)

 : 1,550,000원*1회=
1,550,000

3.[초]방역관리 1,000 4,000 -3,000

1.일반수용비 1,000 4,000 -3,000 교사내소독 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.학생복지 69,870 5,784 64,086

1.교육복지우선 61,900 0 61,900

1.[초]교육복지사업 운영비 38,200 0 38,200

1.공무직인건비 1,615 0 1,615
쉼터운영 및 교육복지사업운영 시간외수당

 : 20,500원*30시간=
615,000

(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 시간외수당 : 20,000원*50시간=
1,000,000

2.운영수당 7,145 0 7,145
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 100,000원

*2명=
200,000

(성립전_1추)마음들여다보기 강사비 : 

105,000원*7학습*3회=
2,205,000

(성립전_1추)마음세우기 집단프로그램 강

사비 : 105,000원*30회=
3,150,000

생각키우기 집단프로그램 강사비 : 

-105,000원*10회=
-1,050,000
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(성립전_1추)생각키우기 집단프로그램 강

사비 : 105,000원*10회=
1,050,000

(성립전_1추)교사동아리 강사비 : 250,000

원*3회=
750,000

(성립전_1추)행복한교실(성장학급지원) 강

사비 : 105,000원*2학급*4회=
840,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 출장비 : 20,000원*40회=
800,000

쉼터운영 및 교육복지사업운영 출장비 : 

20,000원*10회=
200,000

4.교육운영비 27,290 0 27,290
(성립전_1추)마음들여다보기 가정방문용품

구입비 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)마음들여다보기 검사비 : 

10,000원*95명=
950,000

마음들여다보기 검사비 : 10,000원*4명= 40,000

(성립전_1추)마음들여다보기 간식비 : 

100,000원*2회=
200,000

WIN WIN project 사제동행멘토링 프로그램

운영비 : -367,000원*1회=
-367,000

(성립전_1추)WIN WIN project 사제동행멘

토링 프로그램운영비 : 100,000원*33명=
3,300,000

(성립전_1추)개인상담 심리치료비 : 

50,000원*8명*20회=
8,000,000

(성립전_1추)마음세우기 집단프로그램 운

영비 : 52,000원*10회=
520,000

생각키우기 집단프로그램 운영비 : 54,000

원*10회=
540,000

(성립전_1추)생각키우기 집단프로그램 운

영비 : 5,500원*12명*10회=
660,000

(성립전_1추)가치UP1 활동비 : 625,000원

*4회=
2,500,000

(성립전_1추)가치UP2 운영비 : 84,000원*6

명=
504,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 400,000

원*2개동아리=
800,000

자율동아리 운영비 : 70,000원*12회= 840,000

(성립전_1추)Family Empowerment 심리치료

비 : 70,000원*1가정*10회=
700,000

Family Empowerment 심리치료비 : -70,000

원*10회=
-700,000

(성립전_1추)Family Empowerment 운영비 :

 335,000원*6가정=
2,010,000

(성립전_1추)학교생활지원 운영비 : 

100,000원*5가정=
500,000

(성립전_1추)우리는 하나다(프로젝트 학

습) 운영비 : 250,000원*22학급=
5,500,000

모두의 챌린지 이벤트 운영비 : -330,000

원*2회=
-660,000

(성립전_1추)모두의 챌린지 이벤트 운영비

 : 330,000원*2회=
660,000

쉼터운영 및 교육복지사업운영 물품 구입

 : 146,000원*2회=
292,000

(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 물품 구입 : 301,000원*1회=
301,000
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5.목적사업업무추진비 1,150 0 1,150
쉼터운영 및 교육복지사업운영 협의회비 :

 10,000원*25명=
250,000

(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 협의회비 : 50,000원*6학급*3회=
900,000

2.[초]월드비전 조식지원사업(지원금)6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)급식비 : 3,500원*10명*170일

=
5,950,000

(성립전_1추)물품 구입 : 350,000원*1회= 350,000

3.[초]보편적교육복지사업운영비 17,400 0 17,400

1.교육운영비 17,400 0 17,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목

적) : 300,000원*58명=
17,400,000

2.학생복지운영 7,970 5,784 2,186

1.[초]졸업앨범제작 4,466 5,280 -814

1.교육운영비 4,466 5,280 -814 졸업앨범제작(수익자) : -807,000원*1회= -807,000

졸업앨범제작(자체) : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 292 504 -212
교과용도서 분배경비(경상운영비) : 

-212,000원*1회=
-212,000

2.목적사업업무추진비 212 0 212
교과용도서 분배경비(경상운영비) : 

212,000원*1회=
212,000

3.[초]학교 틈새공간 물품 지원(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)원목 벤치 구입 : 330,000원

*7개=
2,310,000

(성립전_1추)회의용 테이블 구입 : 

210,000원*1개=
210,000

(성립전_1추)회의용  의자 구입 : 50,000

원*6개=
300,000

(성립전_1추)사각 스툴 구입 : 60,000원*3

개=
180,000

3.기본적 교육활동 424,474 143,861 280,613

1.교과 활동 326,884 85,699 241,185

1.교과활동지원 64,601 25,890 38,711

1.[초]학습준비물구입 20,320 19,880 440

1.학습준비물 20,320 19,880 440
학습준비물구입(경상운영비) : 440,000원

*1회=
440,000

2.[초]보결수업관리 5,000 3,000 2,000

1.기타수당 5,000 3,000 2,000 보결수당 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 0 1,710 -1,710

1.기타수당 0 1,710 -1,710
더딤학생 지도 강사료 : -1,710,000원*1회

=
-1,710,000
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4.[초]교수학습자료구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]교과보충 프로그램 운영(목적) 24,561 0 24,561

1.기타수당 21,720 0 21,720
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*724시

간=
21,720,000

2.교육운영비 2,841 0 2,841
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

121,750원*12학급=
1,461,000

(성립전_1추)간식비 : 115,000원*12학급= 1,380,000

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 990 0 990 강사비 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전_1추)강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)프로그램 재료구입비 : 

220,000원*5회=
1,100,000

프로그램 재료구입비 : -446,000원*1회= -446,000

교재교구 구입비 : -1,544,000원*1회= -1,544,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 100,000원

*22학급=
2,200,000

놀이치료 교육활동비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

7.[초]초등기초학력보장 선도학교(목적)8,420 0 8,420

1.운영수당 8,208 0 8,208
(성립전_1추)기초학력 협력강사 강사비 : 

24,000원*342시간=
8,208,000

2.기간제근로자법정부담금 212 0 212 (성립전_1추)고용보험 : 18,000원*8개월= 144,000

(성립전_1추)산재보험 : 8,500원*8개월= 68,000

8.[초]교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원안심서비스 지원금(목적)

 : 200,000원*5개=
1,000,000

2.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,500 6,700 -200 과학 교구 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 200 0 200 얼음용 제빙기 구입 : 200,000원*1개= 200,000

3.[국고]체육 교과활동 50,368 2,460 47,908

1.[초]교과운영 2,260 2,260 0

1.교직원복지비 500 500 0
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2.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]스포츠강사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고1)37,448 0 37,448

1.기간제근로자인건비 33,948 0 33,948 (성립전_1추)기본급 : 13,260,000원*1명= 13,260,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

회=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

회=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회=
900,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1명= 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

271,000원*1명*6개월=
1,626,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,874,000원*1명=
1,874,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 750 0 750

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

6.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

7.[초]수상안전교육 차량임차료 운영비(목적)8,960 0 8,960

1.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 운

영비 : 224,000원*8개반*5일=
8,960,000

8.[국고][초]스포츠강사인건비(국고4) 250 0 250

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1명=
100,000
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2.교직원복지비 150 0 150
(성립전_1추)건강검진비 인상분 : 150,000

원*1명=
150,000

4.예술 교과활동 904 904 0

1.[초]교과운영 904 904 0

1.교육운영비 552 552 0

2.비품구입비 352 352 0

5.외국어 교과활동 46,462 3,580 42,882

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]영어캠프 980 980 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비 40,882 0 40,882

1.기간제교원인건비 36,936 0 36,936 (성립전_1추)기본급 : 14,448,000원*1명= 14,448,000

(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*1명*6

회=
13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,110,000원*1명

*1회=
1,110,000

(성립전_1추)퇴직금 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,900,000원*1명*1

회=
2,900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1명

*1회=
900,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 3,296 0 3,296
(성립전_1추)4대보험료 : 1,648,000원*1명

=
1,648,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,648,000원*1명

=
1,648,000
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4.[초]초등영어학습프로그램 운영(목적)2,000 0 2,000

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*4시간

*5일=
600,000

2.교육운영비 1,355 0 1,355
(성립전_1추)초등영어학습프로그램 운영비

 : 1,355,000원*1회=
1,355,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*3명*1회

=
45,000

6.특수교육교과활동 4,479 4,228 251

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 328 328 0

1.공무직인건비 328 328 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 251 0 251

1.교육운영비 251 0 251
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

251,000원*1명=
251,000

7.유치원 교과활동 153,370 41,937 111,433

1.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[유]교무학사운영 2,536 2,787 -251

1.일반수용비 499 750 -251 환경정리용품 : -301,000원*1회= -301,000

청소용품 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 1,587 1,587 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.[유]교과활동지원 9,810 10,760 -950

1.기타수당 1,400 2,000 -600 보결수당 : -100,000원*1명*6회= -600,000

2.교육운영비 8,410 8,760 -350 신학기 자료 구입 : -350,000원*1회= -350,000

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 610 -110
교원연수 재료비(경상운영비) : -110,000

원*1회=
-110,000

2.교육운영비 2,000 1,890 110
놀이체험재료비(경상운영비) : -821,000원

*1회=
-821,000

놀이체험활동비(경상운영비) : 931,000원

*1회=
931,000
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5.[유]교육환경개선 4,133 4,600 -467

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,733 2,200 -467 가전 및 가구 구입  : -467,000원*1회= -467,000

6.[유]교직원연수 4,140 3,800 340

1.일반수용비 3,900 3,560 340 응급처치 및 안전교육비 : -90,000원*1회= -90,000

퇴직예정자 미래설계교육비  : 430,000원

*1회=
430,000

2.일반업무추진비 240 240 0

7.[유]교육실습운영 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200
(성립전_1추)교육실습재료 구입(보조금) :

 80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)실습평가물품 구입(보조금) :

 120,000원*1회=
120,000

8.[유]학부모교육 1,510 1,510 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 110 110 0

9.[유]학생보건안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

10.[유]방과후과정운영 11,980 11,980 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.운영수당 11,880 11,880 0

11.[유]현장학습 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

12.[유]유아학비지원금(교육과정-목적)19,514 0 19,514

1.교육운영비 19,514 0 19,514
(성립전_1추)5세(꿈오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 126,500원*4명=
506,000

(성립전_1추)5세(꿈오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 100,000원*4명=
400,000

(성립전_1추)5세(꿈오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 75,000원*4명=
300,000

(성립전_1추)3세(별오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 75,000원*4명=
300,000

(성립전_1추)3세(별오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 126,500원*4명=
506,000

(성립전_1추)3세(별오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 277,000원*1명=
277,000

(성립전_1추)3세(별오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 100,000원*4명=
400,000
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(성립전_1추)4세(달오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 126,500원*6명=
759,000

(성립전_1추)4세(달오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)4세(달오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 75,000원*5명=
375,000

(성립전_1추)5세(해오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 75,000원*9명=
675,000

(성립전_1추)5세(해오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 126,500원*8명=
1,012,000

(성립전_1추)5세(해오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 209,670원*1명=
210,000

(성립전_1추)5세(해오름)반 학습재료비(학

습준비물) : 100,000원*8명=
800,000

(성립전_1추)놀이체험 : 1,784,000원*1회= 1,784,000

(성립전_1추)놀이체험 : 1,464,000원*1회= 1,464,000

(성립전_1추)놀이체험 : 1,178,000원*1회= 1,178,000

(성립전_1추)간식비(우유급식) : 570,000

원*1회=
570,000

(성립전_1추)간식비(우유급식) : 570원*22

명*61일=
765,000

(성립전_1추)간식비(우유급식) : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)입장료 및 기타경비(간식, 차

량임대 등) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)입장료 및 기타경비(간식, 차

량임대 등) : 990,390원*1회=
991,000

(성립전_1추)입장료 및 기타경비(간식, 차

량임대 등) : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)공통학습준비물 구입비 : 

2,185,870원*1회=
2,186,000

(성립전_1추)공통학습준비물 구입비 : 

1,356,000원*1회=
1,356,000

13.[유]유치원 특수교육대상자 통학비(목적)765 0 765

1.교육운영비 765 0 765
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

302,000원*1명=
302,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

115,750원*4명=
463,000

14.[유]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

15.[유]일반학급 방학중 방과후과정 담당인력 인건비(목적)12,384 0 12,384

1.기간제근로자인건비 12,384 0 12,384
(성립전_1추)방학중 방과후과정(전일제강

사) 인건비 : 6,336,000원*1회=
6,336,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정(전일제강

사) 인건비 : 6,048,000원*1회=
6,048,000

16.[유]일반학급 방과후과정 시기간제교사 인건비(목적)29,280 0 29,280

1.기간제교원인건비 25,370 0 25,370 (성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000
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(성립전_1추)교육연구비 : 165,000원*1명= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_1추)기본급 : 6,141,000원*1명= 6,141,000

(성립전_1추)기본급 : 13,079,400원*1명= 13,080,000

(성립전_1추)정근수당 : 255,000원*1명= 255,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 614,000원*1명= 614,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

2,784,000원*1명=
2,784,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

351,000원*1명=
351,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

2.맞춤형복지비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,150,000원

*1명=
1,150,000

3.기간제교원법정부담금 2,760 0 2,760
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,380,000원*1명=
1,380,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,379,880원*1명=
1,380,000

17.[유]특수학급 방과후과정 시기간제교사 인건비(목적)49,618 0 49,618

1.기간제교원인건비 43,211 0 43,211
(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*1명*6

회=
1,320,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*1명*6

회=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

회=
750,000

(성립전_1추)기본급 : 20,594,240원*1명= 20,595,000

(성립전_1추)기본급 : 10,975,000원*1명= 10,975,000

(성립전_1추)정근수당 : 914,000원*1명= 914,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*1

명*6회=
240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,098,000원*1

명*1회=
1,098,000

(성립전_1추)방학중 초과근로수당 : 

2,784,000원*1명=
2,784,000

(성립전_1추)시간외 근무수당(정액분) : 

65,000원*1명*6회=
390,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6회=
840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,139,970원*1명= 3,140,000

2.맞춤형복지비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,620,000원

*1명=
1,620,000

3.기간제교원법정부담금 4,787 0 4,787
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,393,000원*1명=
2,393,000
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(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

399,000원*1명*6회=
2,394,000

18.[유]특수학급 자율선택과제운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경조성 및 자료구입비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)지역사회 체험활동 재료구입

비 : 100,000원*7회=
700,000

2.창의적 체험활동 97,590 58,162 39,428

1.자율활동 45,580 24,900 20,680

1.[초]학생회활동지원 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]과학경연대회 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,034 1,500 -466 강사비(경상운영비) : -466,000원*1회= -466,000

2.교육운영비 5,266 4,800 466
독서활동 도서구입(경상운영비) : -10,000

원*100권*1회=
-1,000,000

독서활동 지원(경상운영비) : 14,660원

*100명*1회=
1,466,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

6.[초]각종대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]각종행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]초등교사교육과정(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)외부강사비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)교사교육과정 운영비(공통) :

 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(3학년 4

반) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(4학년 

영어) : 1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)교사교육과정 운영비(3학년 

영어) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(1학년)

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(2학년)

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(3학년)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(4학년)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(5학년)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)교사교육과정 운영비(6학년)

 : 500,000원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 7,000원*50명= 350,000

9.[초]미래수업학년운영(목적) 10,800 0 10,800

1.운영수당 2,730 0 2,730
(성립전_1추)외부강사비(1학년) : 35,000

원*30회=
1,050,000

(성립전_1추)외부강사비(5학년) : 35,000

원*32회=
1,120,000

(성립전_1추)외부강사비(6학년) : 35,000

원*16회=
560,000

2.교육운영비 8,070 0 8,070
(성립전_1추)미래수업학년운영비(1학년) :

 250,000원*3학급*1회=
750,000

(성립전_1추)미래수업학년운영비(2학년) :

 450,000원*4학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)미래수업학년운영비(3학년) :

 450,000원*4학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)미래수업학년운영비(4학년) :

 450,000원*4학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)미래수업학년운영비(5학년) :

 170,000원*4학급*1회=
680,000

(성립전_1추)미래수업학년운영비(6학년) :

 310,000원*4학급*1회=
1,240,000

10.[초]미래학교워크숍운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교워크숍 운영 물품 구입 :

 30,000원*50명=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*50명= 500,000

11.[초]체육영재 선발대회 참가(목적) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*2명*1회=
80,000

12.[초]에듀테크 멘토링(목적) 800 0 800

1.교육운영비 630 0 630
(성립전_1추)에듀테크 멘토링 물품 구입비

 : 70,000원*9회=
630,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170 (성립전_1추)협의회비 : 85,000원*2회= 170,000

2.현장체험학습활동 37,615 29,827 7,788

1.[초]수학여행 19,200 0 19,200
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1.교육운영비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)차량비(목적) : 30,000원*96

명=
2,880,000

(성립전_1추)식비(목적) : 20,000원*96명= 1,920,000

(성립전_1추)입장료(목적) : 80,000원*96

명=
7,680,000

(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

3,360,000원*2회=
6,720,000

2.[초]현장학습 18,415 29,827 -11,412

1.교육운영비 18,415 29,827 -11,412 1학년차량임차료 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

2학년차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3학년차량임차료 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

4학년차량임차료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

5학년차량임차료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

1학년입장료및기타경비 : -923,000원*1회= -923,000

2학년입장료및기타경비 : -1,970,000원*1

회=
-1,970,000

3학년입장료및기타경비 : 89,000원*1회= 89,000

4학년입장료및기타경비 : -332,000원*1회= -332,000

5학년입장료및기타경비 : 425,000원*1회= 425,000

6학년입장료및기타경비 : 151,000원*1회= 151,000

6학년차량임차료 : 120,000원*1회= 120,000

현장체험학습 교사 경비 : -532,000원*1회

=
-532,000

6학년 차량임차료 및 기타경비 : 

-4,350,000원*1회=
-4,350,000

(성립전_1추)6학년 차량임차료 및 기타경

비 : 4,350,000원*1회=
4,350,000

3.동아리활동 11,160 2,200 8,960

1.[초]동아리활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비(목적)

 : 13,000원*519명+253,000원 =
7,000,000

3.[초]토요스포츠 강사 인건비(목적) 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

980,000원*1회=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

980,000원*1회=
980,000
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4.진로활동 3,235 1,235 2,000

1.[초]진로체험활동 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

2.[초]진로체험프로그램 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로체험비 : 20,000원*100명

=
2,000,000

4.선택적 교육활동 409,398 291,480 117,918

1.방과후학교 운영 380,218 268,400 111,818

1.방과후학교운영 281,110 245,740 35,370

1.[초]교과프로그램 46,320 76,320 -30,000

1.운영수당 32,120 57,120 -25,000 과학실험부 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

역사스토리텔링부 강사비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

수학부 강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

영어부 강사비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

2.교육운영비 14,200 19,200 -5,000
수학부 교재비 및 재료비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

영어부 교재비 및 재료비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

2.[초]특기적성교육 101,520 169,200 -67,680

1.운영수당 73,520 117,600 -44,080 컴퓨터부 강사비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

바둑부 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

한자속독부 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

주산부 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

피아노부 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

로봇과학부 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

토탈공예부 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

쿠킹클래스부 강사비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

댄스부 강사비 : -10,080,000원*1회= -10,080,000

2.교육운영비 28,000 51,600 -23,600
컴퓨터부 교재비 및 재료비 : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

로봇과학부 교재비 및 재료비 : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

한자속독부 교재비 및 재료비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000
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댄스부 교재비 및 재료비 : -3,600,000원

*1회=
-3,600,000

미술부 교재비 및 재료비 : -4,000,000원

*1회=
-4,000,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 220 220 0

1.공무직인건비 220 220 0

4.[초]도시지역 방과후학교 운영비 44,100 0 44,100

1.일반수용비 2,800 0 2,800
소모품 및 방역용품 구입비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)소모품 및 방역용품 구입비

(목적) : 1,150,000원*2회=
2,300,000

2.운영수당 32,000 0 32,000
(성립전_1추)강사비 지원금(목적) : 

17,600,000원*1회=
17,600,000

(성립전_1추)강사비 지원금(목적) : 

14,400,000원*1회=
14,400,000

3.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전기요금(목적) : 500,000원

*12회=
6,000,000

4.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)방과후 물품 및 교육용품 구

입비(목적) : 1,600,000원*1회=
1,600,000

5.기간제근로자법정부담금 1,400 0 1,400
방과후학교 외부강사 고용보험금(목적) : 

-700,000원*1회=
-700,000

(성립전_1추)방과후학교 외부강사 고용보

험금(목적) : 2,000,000원*1교=
2,000,000

방과후학교 외부강사 고용보험금(학교자

체) : 100,000원*1회=
100,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무 협의회비(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

업무 협의회비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]자유수강권 75,000 0 75,000

1.운영수당 54,100 0 54,100
(성립전_1추)강사비(목적) : 54,000,000원

*1회=
54,000,000

(성립전_1추)강사비(목적) : 100,000원*1

교=
100,000

2.교육운영비 20,900 0 20,900
(성립전_1추)교재교구비(목적) : 

4,900,000원*1교=
4,900,000

(성립전_1추)교재교구비(목적) : 

16,000,000원*1회=
16,000,000

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)13,950 0 13,950

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 강사비 : 10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 강사비 : 100,000원*9월=
900,000

2.교육운영비 12,950 0 12,950
(성립전_1추)특수교육대상학생 외부방과후

비 : 100,000원*10명*9월=
9,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 외부방과후

비 : 275,000원*10명=
2,750,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 교재교구비 : 100,000원*9월=
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 교재교구비 : 30,000원*10명=
300,000
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2.돌봄교실운영 60,812 9,000 51,812

1.[초]돌봄교실운영 59,912 9,000 50,912

1.기타수당 120 0 120
(성립전_1추)대체인력수당(목적) : 15,000

원*4시간*2회=
120,000

2.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)돌봄교실 운영 소모품 구입비

(목적) : 550,000원*2반*2회=
2,200,000

(성립전_1추)디지털도어락 등 안전관리시

설비(목적) : 700,000원*1반*1회=
700,000

(성립전_1추)디지털도어락 등 안전관리시

설비(목적) : 1,200,000원*1반*1회=
1,200,000

3.운영수당 180 0 180
(성립전_1추)대체인력수당(목적) : 15,000

원*4시간*3회=
180,000

4.전기요금 500 0 500
(성립전_1추)전기요금(목적) : 250,000원

*2반*1회=
500,000

5.교육운영비 55,012 9,000 46,012
돌봄교실 급식비(수익자) : -700,000원*2

반*2개월=
-2,800,000

(성립전_1추)지자체 보조금 교재교구비(목

적) : 1,050,000원*2반*2회=
4,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁비(목적) : 

2,100,000원*2반*1회=
4,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁비(목적) : 

9,000,000원*2반*1회=
18,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 학습준비물 구입비

(목적) : 900,000원*2반*1회=
1,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 학습준비물 구입비

(목적) : 1,000,000원*1반*1회=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목적) : 

9,362,000원*1교=
9,362,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목적) : 

2,000원*41명*125일=
10,250,000

2.[초]돌봄전담사운영 900 0 900

1.공무직인건비 600 0 600
(성립전_1추)대체수당(목적) : 600,000원

*1명=
600,000

2.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 300,000

원*1명=
300,000

3.유치원방과후과정운영 38,296 13,660 24,636

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.[유]방과후과정운영 11,180 1,300 9,880

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)특성화 인건비(목적) : 

910,000원*1회=
910,000

2.교육운영비 10,270 1,300 8,970 방과후과정 운영비 : 330,000원*2회= 660,000

(성립전_1추)놀이활동 자료구입비(목적) :

 370,000원*10회=
3,700,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비(목적) : 

461,000원*10회=
4,610,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 6,900 11,100 -4,200

신용철 2023년 10월 31일 09시 40분 08초 29 전라북도교육청 이리부천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,900 11,100 -4,200
방학중 방과후과정 중식비(경상운영비) : 

-4,200,000원*1회=
-4,200,000

4.[유]유아학비지원금(방과후과정-목적)9,756 0 9,756

1.운영수당 5,530 0 5,530
(성립전_1추)특성화 인건비 : 1,260,000원

*1회=
1,260,000

(성립전_1추)특성화 인건비 : 70,000원*25

회=
1,750,000

(성립전_1추)특성화 인건비 : 2,520,000원

*1회=
2,520,000

2.교육운영비 4,226 0 4,226 (성립전_1추)간식비 : 1,261,000원*1회= 1,261,000

(성립전_1추)간식비 : 539,000원*1회= 539,000

(성립전_1추)간식비 : 1,562,000원*1회= 1,562,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 470,000원*1

회=
470,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 243,530원*1

회=
244,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 150,000원*1

회=
150,000

5.[유]유치원 돌봄교실 운영(목적) 9,200 0 9,200

1.기타수당 2,800 0 2,800 인건비 : -200,000원*4명*1회= -800,000

(성립전_1추)인건비 : 15,000원*2시간*120

일=
3,600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400 중,간식비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)중,간식비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

(성립전_1추)중,간식비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

학습준비물 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.독서활동 23,680 21,580 2,100

1.독서활동운영 23,680 21,580 2,100

1.[초]도서구입 12,400 12,400 0

1.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]신입생 책꾸러미 도서 구입 7,860 7,860 0
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1.교육운영비 7,860 7,860 0

4.[초]학부모 자원봉사 활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모 도서자원봉사자 교통

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

5.[초]사서교사 교육실습생 위탁(지원금)100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 50,000

원*2종*1회=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 1,500 4,000

1.기타선택적교육운영 5,500 1,500 4,000

1.[초]환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(지구야,우리가 변할게) 운영

비(2학년) : 2,000,000원*1학년=
2,000,000

(성립전_1추)(지구를 지키는 작은 실천) 

운영비(3-3반) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(우리가 바로 환경지킴이) 운

영비(3-4반) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

5.교육활동 지원 115,532 37,386 78,146

1.교무업무 운영 9,683 9,683 0

1.교무학사운영 9,683 9,683 0

1.[초]교무학사운영 2,213 2,213 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,613 1,613 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]환경정리 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.생활지도운영 29,564 5,870 23,694

1.학생생활상담지도 4,100 2,000 2,100

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비(목적)2,100 0 2,100
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교통관련 운영용품 구입 : 

2,500원*15종*40개=
1,500,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

10,000원*10회=
100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)간식 및 차 구입 : 10,000원

*25종*2회=
500,000

2.학교폭력예방 13,944 0 13,944

1.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

250,000원*6개학년*2회=
3,000,000

2.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)외부강사비(1학년) : 35,000

원*3개반*4회=
420,000

(성립전_1추)외부강사비(2학년) : 35,000

원*3개반*4회=
420,000

2.교육운영비 3,160 0 3,160
(성립전_1추)1학년 프로그램 운영비 : 

110,000원*3개반*1회=
330,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 운영비 : 

110,000원*3개반*1회=
330,000

(성립전_1추)3학년 프로그램 운영비 : 

250,000원*4개반*1회=
1,000,000

(성립전_1추)4학년 프로그램 운영비 : 

250,000원*2개반*1회=
500,000

(성립전_1추)5학년 프로그램 운영비 : 

250,000원*4개반*1회=
1,000,000

3.[초]학교폭력예방 역할극 운영(목적)6,944 0 6,944

1.운영수당 6,944 0 6,944
(성립전_1추)외부강사비 : 800,000원*12개

반=
9,600,000

외부강사비 : -2,656,000원*1회= -2,656,000

3.학생안전교육 11,520 3,870 7,650

1.[초]안전교육 11,520 3,870 7,650

1.교육운영비 11,520 3,870 7,650
(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비(목

적) : 15,000원*510명=
7,650,000

3.학습지원실 운영 20,838 18,593 2,245

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 20,338 18,093 2,245

1.[초]학교정보화지원 20,338 18,093 2,245

1.일반수용비 6,653 6,653 0

2.교육운영비 13,685 11,440 2,245 전산소모품구입 : 20,000원*52개= 1,040,000
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전산장비수리 : 24,100원*50회= 1,205,000

4.교육여건 개선 55,447 3,240 52,207

1.교육환경개선 55,447 3,240 52,207

1.[초]교실환경개선 11,280 3,240 8,040

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비(목적) : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

2.비품구입비 10,030 3,240 6,790
교실현대화사업기자재구입 : -305,000원*1

대=
-305,000

모니터구입 : -260,000원*4대= -1,040,000

프린터구입 : -300,000원*3대= -900,000

(성립전_1추)무선AP구입비(목적) : 

1,807,000원*5실=
9,035,000

2.[초]에듀테크 교육환경 구축(목적) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)스마트칠판장 설치비 : 

3,500,000원*4식=
14,000,000

3.[유]유아,놀이중심 교육과정 운영 공간조성(목적)30,167 0 30,167

1.일반수용비 30,167 0 30,167
생태놀이 공간 조성 공사비(목적+자체) : 

167,000원*1회=
167,000

(성립전_1추)생태놀이 공간 조성 공사비

(목적+자체) : 20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_1추)학부모 놀이나눔터 공간 조성

 공사비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 310,182 243,112 67,070

1.학교기관 운영 97,641 71,484 26,157

1.부서기본운영 50,854 49,582 1,272

1.[초]교장실운영 11,776 11,740 36

1.일반업무추진비 8,200 8,200 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,540 36 직책급업무추진비 : 3,000원*12개월= 36,000

2.[초]행정실운영 36,378 35,342 1,036

1.일반수용비 8,371 8,335 36 간행물 구독료 : 36,000원*1회= 36,000

2.기타공공요금 1,407 1,407 0

3.여비 18,800 17,800 1,000 관외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 7,000 7,000 0
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3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 21,607 21,902 -295

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,140 9,840 -700

1.전기요금 7,550 8,400 -850 전기요금 : -850,000원*1회= -850,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 390 240 150 전화요금, 우편료등 : 150,000원*1회= 150,000

2.[유]유치원 시설장비유지 956 800 156

1.일반수용비 956 800 156
시설 수선 및 소모품 구입비 : 156,000원

*1회=
156,000

3.[유]유치원운영 11,511 11,262 249

1.일반수용비 8,233 7,982 251 정수기유지관리비 : 4,000원*1회= 4,000

렌탈기기 유지비(공기청정기임대및운영

비)(자체) : 247,000원*1회=
247,000

2.여비 3,278 3,280 -2 관외출장비 : -2,000원*1회= -2,000

3.행정지원인력운용 25,180 0 25,180

1.[초]사회복무요원인건비 25,180 0 25,180

1.기간제근로자인건비 25,180 0 25,180 (성립전_1추)기본급 : 740,000원*2명*6회= 8,880,000

(성립전_1추)기본급 : 5,400,000원*2명= 10,800,000

(성립전_1추)교통비 : 488,000원*2명= 976,000

(성립전_1추)교통비 : 550,000원*2명= 1,100,000

(성립전_1추)중식비 : 854,000원*2명= 1,708,000

(성립전_1추)중식비 : 143,000원*2명*6회= 1,716,000

2.시설 장비 유지 206,241 168,328 37,913

1.학교시설장비유지 206,241 168,328 37,913

1.[초]공공요금및제세공과금 81,947 71,160 10,787

1.전기요금 51,489 36,472 15,017 전기요금 : 13,393,000원*1회= 13,393,000
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(성립전_1추)강당 사용 전기요금(목적) : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

2.상하수도료 17,440 21,440 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타공공요금 13,018 13,248 -230 문자서비스이용요금 : -130,000원*1회= -130,000

우편료 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150 냉난방용기기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 18,927 21,458 -2,531

1.일반수용비 18,927 21,458 -2,531
냉난방시설기기종합세척유지관리비 : 

-2,195,000원*1회=
-2,195,000

소방시설관리용역비 : -336,000원*1회= -336,000

4.[초]시설일반관리 45,457 18,900 26,557

1.일반수용비 41,957 18,900 23,057
수리물품 및 소모품 구입 : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

기타시설물 소규모수선 : 13,057,000원*1

회=
13,057,000

시설소모품 구입(고용장려) : -450,000원

*1회=
-450,000

(성립전_1추)시설소모품 구입(고용장려) :

 450,000원*1회=
450,000

2.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)공공요금(고용장려) : 

450,000원*3개월=
1,350,000

공공요금(고용장려) : 450,000원*1회= 450,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)업무협의회비(고용장려) : 

50,000원*3개월=
150,000

(성립전_1추)업무협의회비(고용장려) : 

50,000원*1회=
50,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)장애인용 물품 구입(고용장

려) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

5.[초]화장실관리 8,630 8,080 550

1.공무직인건비 6,880 6,880 0

2.일반수용비 1,750 1,200 550 화장실소모품구입 : 550,000원*1회= 550,000

6.[초]당직관리 51,280 48,580 2,700

1.공무직인건비 44,060 41,560 2,500 시간외수당 : 100,000원*25회= 2,500,000

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

4.공무직법정부담금 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 6,300 3,300 3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,100 2,100 3,000

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]학부모참여 공모사업 운영(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 230 0 230 (성립전_1추)현수막 구입 : 55,000원*3개= 165,000

(성립전_1추)학부모 운영물품 구입 : 

65,000원*1회=
65,000

2.운영수당 1,640 0 1,640 (성립전_1추)외부강사비 : 410,000원*4회= 1,640,000

3.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)학생 운영물품 구입 : 

227,500원*4회=
910,000

4.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_1추)간식비 : 110,000원*2회= 220,000

7.학교 재무활동 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.[초]예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,899,672 1,187,736 711,936
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